

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018**

CONCURSO PÚBLICO

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
1147	AGENTE ADMINISTRATIVO	01	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Recurso não assiste ao recorrente, visto que a questão, após afirmar que “os mesários e os conscritos são agentes públicos”, pede para dar os nomes de uma categoria específica, ou seja, daquela que, em regra, não tem vinculação permanente ou remunerada com o Estado, os chamados agentes públicos honoríficos. Conforme o apresentado e por não conter erro quanto a sua assertividade, esta Banca Examinadora mantém a questão e seu gabarito inalterado. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
801	PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA	01	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Recurso não assiste ao recorrente, visto que de acordo com o dicionário Aurélio temos a definição de diretrizes: “Linha a que se deve subordinar a direção de outras linhas ou a de alguma superfície. Norma, indicação ou instrução que serve de orientação”. E princípio: “O primeiro impulso dado a uma coisa. Ato de principiar uma coisa. Origem. Causa primária. O que constitui a matéria. O que entra na composição de algo. Opinião. Frase que exprime uma conduta ou um tipo de comportamento. Aquilo que regula o comportamento ou a ação de alguém; preceito moral. Frase ou raciocínio que é base de uma arte, de uma ciência ou de uma teoria. O princípio da vida, as primeiras épocas da vida. Antecedentes. Educação, instrução. Opiniões, convicções. Regras ou conhecimentos fundamentais e mais gerais. A princípio: no começo, no primeiro tempo”. Entendemos que neste caso pode-se usar as duas palavras como sinônimas. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
68 216 49 1335	ENGENHEIRO CIVIL	03	Contra Gabarito
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: Questão apresenta mais que uma resposta correta. Diante do exposto, DEFERE-SE os recursos, pontuando-se para todos do cargo.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
813	ASSISTENTE SOCIAL	04	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: A pergunta é sobre o que não se enquadra nas regras, ou seja, sobre o que não está previsto na Lei Orgânica do SUS. Neste caso a resposta “A” é assertiva porque como exposto na lei o SUS poderá recorrer aos serviços privados quanto às disponibilidades forem insuficientes, e na resposta está o conceito de suficiente. Neste sentido, todas as outras afirmativas estão previstas na Lei do SUS, exceto o teor da resposta posta como correta. Questão e gabarito mantidos. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
848	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	06	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: Recurso não assiste ao recorrente, visto que a questão pede a definição de acordo com o Dicionário Brasileiro de Terminologia Arquivística e não qualquer outro dicionário da Língua Portuguesa. Conforme o apresentado e por não conter erro quanto a sua assertividade, esta Banca Examinadora mantém a questão e seu gabarito inalterados.</p>		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018**

CONCURSO PÚBLICO

Questão e gabarito mantidos. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
1371	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	06	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: Recurso não assiste ao recorrente, visto que o mesmo não atentou para o termo condicional “ou não”, que invalida a alternativa. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
182	ODONTÓLOGO	06	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: O recurso não atende ao candidato, pois são intervenções realizadas no caso de fratura de esmalte e dentina com microexposição pulpar de acordo com a USP, Lavar a cavidade com hipoclorito de sódio a 0,5% e gotejar NDP, realizar capeamento pulpar direto com Ca(OH)2 p.A, Aplicar ionômero de vidro provisoriamente, restaurar usando agente adesivo e resina. Fonte: http://www.fo.usp.br/wp-content/uploads/Manualtrauma.pdf Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
68 182 258	ENG. CIVIL ODONTÓLOGO PSICÓLOGO	11	Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO			
Justificativa:	<p>Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: Houve claramente equívoco de interpretação no que se refere ao enunciado da questão por parte dos candidatos, por desconhecimento da teoria literária, comum aos estudos de literatura, iniciados no Ensino fundamental II e aprofundados no ensino médio, A única alternativa incorreta é a letra “C”, visto que quem narra a história é Brás Cubas, protagonista do enredo Machadiano. Autor é quem assina a obra. Narrador é quem conta a história. Na obra, em análise, Brás Cubas é o narrador, onisciente e personagem principal da obra. Não se pode confundir autor e personagem, por isso a letra C está incorreta, porque Brás Cubas se refere a ele mesmo e não apenas a Machado de Assis, visto que narra a história depois de morto.</p> <p>Autor e Narrador: Características que os divergem LITERATURA</p> <p>O autor é quem cria a história e o narrador é um ser do qual ele, o autor, faz uso para nos contá-la, por isso devemos estar cientes dessas características que os divergem. https://brasilecola.uol.com.br/literatura/autor-narrador-caracteristicas-que-os-divergem.htm</p> <ul style="list-style-type: none"> Sugestão de referência para o pedido 2. <p>A intertextualidade é um recurso realizado entre textos, ou seja, é a influência e relação que um estabelece sobre o outro. Assim, determina o fenômeno relacionado ao processo de produção de textos que faz referência (explícita ou implícita) aos elementos existentes em outro texto, seja a nível de conteúdo, forma ou de ambos: forma e conteúdo. https://www.todamateria.com.br/intertextualidade/</p> <ul style="list-style-type: none"> Sugestão de referência para o pedido 1 <p>Pedido 3. Favor verificar o verbete do dicionário <i>"Algum tempo hesitei se devia abrir estas memórias pelo princípio ou pelo fim, isto é, se poria em primeiro lugar o meu nascimento ou a minha morte.</i> O método tradicional, em narrativas, é a forma linear: nascimento e morte.</p> <p>hesitar verbo 1.</p>		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018**

CONCURSO PÚBLICO

<p><i>transitivo indireto e intransitivo</i> ficar em estado de irresolução, incerteza, perplexidade. "h. entre o bem e o mal" 2. <i>transitivo direto e transitivo indireto</i> demonstrar dúvida sobre; não estar ou não se mostrar seguro; duvidar, vacilar. "hesitou castigar o filho travesso" Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.</p>
--

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
1025 139 382	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	08	Contra Gabarito
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: Recursos prosperam, alterando-se a resposta da questão para a letra "D" e não conforme exposto anteriormente. Diante do exposto, DEFERE-SE os recursos, alterando-se a resposta da questão.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
68 216	ENGENHEIRO CIVIL	12	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: Houve equívoco na interpretação do enunciado por confusão conceitual do termo análise sintática. A análise sintática é a parte da gramática que estuda a função e a ligação de cada elemento que forma um período. O pedido 1 fez referência à análise morfológica, não à função desempenhada pelo pronome possessivo na frase. Quando acompanha um substantivo tem a função de adjunto e de pronome adjetivo, visto que qualifica o substantivo. Quando o substitui, tem função de pronome substantivo. Quanto ao pedido 2: Significado de Isto é Expressão Ou seja; quer dizer que; expressão usada para explicar alguma coisa já mencionada anteriormente: ele não disse a verdade, isto é, mentiu. Fonte para consulta https://www.todamateria.com.br/analise-sintatica/ Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
1371	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	19	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Casos em que a ocorrência da crase é FACULTATIVA - Diante de nomes próprios femininos: Como podemos constatar, é facultativo o uso do artigo feminino diante de nomes próprios femininos, então podemos escrever as frases abaixo das seguintes formas: Entreguei o cartão a Paula. Entreguei o cartão à Paula. - Diante de pronome possessivo feminino: Sendo facultativo o uso do artigo feminino diante de pronomes possessivos femininos, então podemos escrever as frases abaixo das seguintes formas: Cedi o lugar a minha avó. Cedi o lugar à minha avó. Diga a sua irmã que estou esperando por ela. Diga à sua irmã que estou esperando por ela.		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018**

CONCURSO PÚBLICO

Justificativa:	<p>- <u>Depois da preposição até:</u></p> <p>Fui até a praia. ou Fui até à praia.</p> <p>Acompanhe-o até a porta. ou Acompanhe-o até à porta.</p> <p>A palestra vai até as cinco horas da tarde. ou A palestra vai até às cinco horas da tarde.</p> <p>Fonte para consulta: https://www.soportugues.com.br/secoes/sint/sint81.php Na página 362, do livro <i>Curso Prático de Gramática</i>, Ernani Terra, Editora Scipione, pode-se se confirmar que o até é a única preposição que permite crase facultativa. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.</p>
-----------------------	---

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
1206 139 1420 494	ENG. CIVIL PROF. EDUC. INFANTIL	22	Contra Gabarito
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: A questão apresenta erro material, não apresentando solução. Diante do exposto, DEFERE-SE os recursos, anulando a questão e pontuando-se para todos.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação																								
676	PSICÓLOGO	24	Contra Gabarito																								
Situação:	INDEFERIDO																										
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, resolve-se: $8x - 48 \leq 0 \rightarrow x \leq 6$ $35 - 7x < 0 \rightarrow x > 5$</p> <table border="1" style="margin-left: 20px;"> <thead> <tr> <th></th> <th>X<5</th> <th>X=5</th> <th>5<x<6</th> <th>x=6</th> <th>x>6</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>$8x - 48$</td> <td align="center">+</td> <td align="center">+</td> <td align="center">+</td> <td align="center">0</td> <td align="center">-</td> </tr> <tr> <td>$35 - 7x$</td> <td align="center">-</td> <td align="center">0</td> <td align="center">+</td> <td align="center">+</td> <td align="center">+</td> </tr> <tr> <td>$\frac{8x-48}{35-7x} \leq 0$</td> <td align="center">-</td> <td align="center">indefinido</td> <td align="center">+</td> <td align="center">0</td> <td align="center">-</td> </tr> </tbody> </table> <p>Portanto a solução é $x < 5$ ou $x \geq 6$ Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.</p>				X<5	X=5	5<x<6	x=6	x>6	$8x - 48$	+	+	+	0	-	$35 - 7x$	-	0	+	+	+	$\frac{8x-48}{35-7x} \leq 0$	-	indefinido	+	0	-
	X<5	X=5	5<x<6	x=6	x>6																						
$8x - 48$	+	+	+	0	-																						
$35 - 7x$	-	0	+	+	+																						
$\frac{8x-48}{35-7x} \leq 0$	-	indefinido	+	0	-																						

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
139	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	28	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, resolve-se: $260 = 2 \times 2 \times 5 \times 13 = 2^2 \times 5 \times 13$ $(2^2 \times 5 \times 13)^6 = 2^{12} \times 5^6 \times 13^6$</p> <p>$20^4 = (2^2 \times 5)^4 = 2^8 \times 5^4 \rightarrow$ é divisível $52^3 = (2^2 \times 13)^3 = 2^6 \times 13^3 \rightarrow$ é divisível $65^5 = (5 \times 13)^5 = 5^5 \times 13^5 \rightarrow$ é divisível $81^2 = (3^4)^2 \rightarrow$ não é divisível.</p> <p>Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018**

CONCURSO PÚBLICO

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
1137	PSICÓLOGO	33	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Recurso não assiste ao recorrente, pois o erro de digitação na fonte da questão não compromete o entendimento do que está sendo pedido. O enunciado pede que seja assinalada a alternativa que apresenta o presidente do Banco Central. Para tanto, a alternativa "D" está correta. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
207 608 1137 801	AGENTE ADMINISTRATIVO PSICÓLOGO PROF. EDUCAÇÃO FÍSICA	39	Contra Gabarito
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: Recurso assiste aos requerentes. Diante do exposto, DEFERE-SE os recursos, anulando a questão e pontuando-se para todos.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
336	PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA	40	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Juntas as cidades de Laguna e Jaguaruna reúnem 42 sambaquis. Porém em Laguna encontram-se os maiores e mais importantes do mundo, chegando a 35 metros de altura por centenas de metros de comprimento. (Fonte: http://minhalaguna.blogspot.com/2010/08/os-sambaquis.html?m=1). A posição geográfica de Laguna, nas proximidades do Rio Tubarão, garantia fartura de alimentos do mar, dos rios e das lagoas, favorecendo o afluxo das populações formadoras dos maiores sambaquis do mundo. (Fonte: http://faroldesantamarta.org/cultura) Outras fontes: http://lagunahistoriaseacontecimentos.blogspot.com/2015/03/sambaquis.html?m=1 http://g1.globo.com/Noticias/Ciencia/0,,MUL866845-5603,00-ESTRUTURAS+FEITAS+POR+INDIOS+INDICAM+CULTURA+COMPLEXA+NO+BRASIL+PREHISTORIC.html Os livros mencionados no recurso são referentes aos anos iniciais do ensino fundamental, enquanto a bibliografia utilizada para a elaboração da questão diz respeito a órgãos associados à cultura, história de laguna e periódicos, cujos elaboradores são especialistas na área. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
1025 700	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL ODONTÓLOGO	10	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta de forma clara, versa sobre o Art.1º da Lei Orgânica Municipal, ou seja, seus fundamentos e não seus objetivos. Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.		

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018**

CONCURSO PÚBLICO

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
293	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	-----	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Em análise ao recurso interposto pela candidata de inscrição nº 293, informamos que ocorrerá equívoco na elaboração das questões nº 21, 24 e 25, alusivas ao conteúdo de Matemática, sendo que na primeira a questão versa sobre Matrizes, a segunda sobre Inequação e a terceira sobre Progressão Geométrica. Tais conteúdos não correspondem ao nível de escolaridade respectivo ao cargo, razão pela qual anulo as questões. Ainda, em que pese o conteúdo de Língua Portuguesa, entende-se pela anulação das questões nº 11 e 12, sendo na primeira referente a texto de autor mais utilizado no ensino médio e a segunda versa sobre conteúdo alusivo a silepse, conteúdo também utilizado no ensino médio.</p> <p>Desta forma, indefiro o recurso quanto ao pedido de impugnação da prova, considerando que apenas as questões mencionadas acima não correspondem a conteúdo de nível fundamental, as quais, restam anuladas.</p> <p>Diante do exposto, INDEFERE-SE o pedido.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
582	PSICÓLOGO	07	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Recurso não assiste ao recorrente. O que é “Código de Aplicação Profissional?” O conteúdo só fazia referência ao nosso Código de Ética.</p> <p>Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

Publica-se em

Joaçaba, 20 de Dezembro de 2018.

APRENDER.COM